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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 322  din data de 18 martie  2024, publicată pe site-ul 

instituției și în mass-media locală. 

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” 

din Palatul Administrativ. 

 Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan.  

 La dezbateri participă  34 de membri ai consiliului judeţean din totalul de 35 

aflați în funcție. Lipsește consilierul județean Buda Andrei. 

 Pentru început, este supus votului plenului procesul verbal al ședinței 

extraordinare din ziua de 20 martie 2024, care este adoptat cu 33 de voturi pentru.  

 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, la 

această oră la care noi ne desfășurăm ședința este condusă pe ultimul drum una din 

personalitățile cele mai marcante ale vieții culturale și politice din România post-

decembristă, academicianul Nicolae Manolescu. A fost profesor universitar, 

îndrumător de doctorate, acel profesor care la catedra de literatură avea 

întotdeauna studenți și de la alte specializări, prin modul în care ținea cursurile și 

prin discursul pe care-l avea, președinte al Uniunii Scriitorilor din 2005 până la 

deces, premiat cu cele mai înalte distincții ale României și considerat cel mai mare 

critic literar de după cel de-al doilea război mondial. Pe lângă toate acestea, a 

reprezentat elita românească în viața politică de după 1990 și a fost unul dintre 

intelectualii români care s-a implicat în mod decisiv în politica anilor de după 1990 

ca membru fondator al Alianței Civice și al Partidului Alianța Civică pe care l-a și 

condus până la fuziunea din 1998 cu PNL, după care în următorii doi ani a avut 

funcția de președinte al consiliului național al PNL. Domnia sa a fost și un apropiat 

al Maramureșului și iubea Maramureșul pentru că din 1991 și până în 1998, în 

peregrinările prin județul nostru în care l-am însoțit adesea spunea, despre 

frumusețile naturale și culturale ale județului nostru, că sunt o bogăție pe care ar 

trebui să știm să o păstrăm și s-o promovăm. Ca om politic, trebuie să recunosc că 

a fost mentorul meu în viața politică, prin principiile, discursul și atitudinea pe care 

domnia sa le-a avut în activitatea politică. În 2006, pe vremea când conduceam 

acest for legislativ al județului, domnia sa, ca ambasador al României la UNESCO, 

m-a rugat să îi arăt ceea ce are mai valoros Maramureșul, și mă refer la cele 8 

biserici de lemn din patrimoniul UNESCO.  



 Cred că merită ca azi să avem un moment de reculegere în memoria acestei 

personalități.  

 Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Îi mulțumesc colegului Marinel 

Kovacs că a provocat acest moment de reculegere. Sunt singurul membru al 

Uniunii Scriitorilor din România în acest consiliu județean și, din această poziție și 

pentru faptul că l-am cunoscut pe Nicolae Manolescu încă din anul 1999, nu pot 

decât să subliniez și eu ceea ce s-a spus, că avem de-a face cu o mare pierdere 

pentru cultura română. Probabil că, după Titu Maiorescu, domnia sa este unul 

dintre criticii români care au orientat critica literară românească, la care se 

adaugă și implicarea lui în viața publică din calitatea de constructor al unei 

formațiuni politice care a fuzionat apoi cu PNL. L-am revăzut ultima dată acum un 

an și ceva, când a fost reales președinte al Uniunii Scriitorilor, la întâlnirea de la 

Cluj, și, dincolo de adversitățile care se cultivă uneori între scriitori, el va rămâne 

un reper pentru cultura românească din a doua jumătate a secolului XX și în anii 

din secolul XXI când el, iată, pleacă într-o altă călătorie astrală. 

 Vă mulțumesc. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Mulțumim și noi, domnilor consilieri.  

 Haideți acum să ne îndreptăm atenția asupra ordinii de zi a ședinței noastre 

de azi, care are 25 de proiecte de hotărâri inițiale, plus 8 proiecte suplimentare. 

Înainte de asta însă vreau să fac câteva precizări. 

 Avem azi pe ordinea de zi un nou parteneriat cu CNAIR, privind un drum de 

legătură între Lăpușel, varianta de ocolire (VO) Baia Mare și Tăuții Măgherăuș. 

Banii pentru acest drum de legătură sunt cuprinși deja în Programul Operațional 

pentru Transport, i-am identificat împreună cu primarul din Tăuții Măgherăuș și cu 

conducerea CNAIR săptămânile trecute. Am convocat o ședință cu primarii celor 

două u.a.t. – Recea și Tăuții Măgherăuș – și cu CNAIR, astfel încât să ajungem la 

un numitor comun privind promovarea acestui parteneriat. Pe lângă drumul nou 

care va fi construit pe această zonă vom avea și un pod peste Lăpușel, practic o 

legătură între două comunități. Deci, pe lângă utilitatea drumului din punct de 

vedere al traficului și al legăturii între E58 și DN1C si acest deziderat este extrem 

de important - și l-am susținut împreună încă de la începutul mandatului – și anume 

conectarea localităților noastre prin drumuri și poduri. Astfel, au fost realizate 

peste 8 legături între localități, acesta fiind un proiect un pic mai amplu decât cele 

pe care le-am realizat în regie proprie cu societatea de drumuri și poduri, și va fi 

finanțat prin fonduri europene. 

 De asemenea, un proiect ajuns în sfârșit la maturitate, pentru care s-au scurs 

deja 70% din activități, este varianta de ocolire (VO) Sighetu Marmației, proiect la 

care urmează doar partea de implementare efectivă. Am făcut toate documentațiile 

necesare, avem toate modificările care au fost cerute de consiliul tehnico-economic 

al CNAIR și urmează să aprobăm parteneriatul pentru implementare, pentru 

construcția efectivă a VO Sighet. Fac precizarea că acest drum va porni de la 

Teplița, din zona unde construim Podul peste Tisa pe legătura cu Ucraina, va ocoli 

practic zona industrială a Sighetului urmând să se conecteze în DN 18, iar pe o 

distanță de aproape 3 km va fi reabilitat și lărgit și DN18, tot traseul de la intrare 

în Sighetu Marmației, care și acela va fi refăcut, va fi cu piste de biciclete, trotuare 

și iluminat public, astfel încât toată acea zonă care va intra în reabilitare, plus 

drumul nou care are circa 4,5 km, or fi la cele mai înalte standarde. În acest fel 



vom elimina blocajele în Sighet, mai ales pe legătura cu Podul peste Tisa și pe 

legătura cu zona Borșa – Moisei – Vișeu a DN18. În luna aprilie o vom scoate la 

licitație, după ce primim ultima aprobare de la Ministerul Transporturilor. 

 Avem apoi un proiect pe care îl depunem cum am mai depus în legătură cu 

românii din diaspora, de data aceasta pentru că în cadrul consiliului avem un 

departament pentru românii de pretutindeni împreună cu care am hotărât să 

promovăm acest proiect denumit ”Maramureșul conectat cu diaspora”. În primă 

fază vom realiza două proiecte pilot, în comunitățile din Spania și Italia, iar 

finanțarea o vom asigura prin Departamentul pentru românii de pretutindeni.  

 De asemenea, azi vom face ultimul demers pentru obținerea finanțării privind 

Parcul de specializare inteligentă la Mireșu Mare, care este un ultim proiect pe 

parcuri industriale, extrem de important pentru comunitate deoarece pentru toate 

aceste parcuri industriale, pe lângă finanțarea propriu zisă, a infrastructurii, a 

utilităților publice pentru cei care vor concesiona teren acolo avem și granturi 

pentru instalare cuprinse între sumele de 250 mii de euro până la 2,5 milioane de 

euro din fonduri europene, bani nerambursabili, pentru companiile care își vor loca 

afacerile în parcurile industriale. Acesta este motivul pentru care am promovat în 

Maramureș 7 parcuri industriale și nu doar unul sau două, fiind o ocazie unică 

pentru județ de a le construi în fiecare zonă a Maramureșului. Am mare încredere 

că vom reuși să creăm locuri de muncă suplimentare în acele comunități și să 

reducem disparitatea din comunitățile locale. Tocmai de aceea am avut o dezbatere 

în comisia de buget – finanțe privind finanțarea acestor parcuri și am pus pe 

ordinea de zi un proiect de hotărâre privind inițierea contractării unui credit în 

valoare de 115 milioane de lei, care să asigure practic cofinanțările pentru aceste 

parcuri de specializare inteligentă astfel încât să putem să le implementăm iar anul 

viitor să avem în cadrul acestora firme care să funcționeze. Noi, din bugetul 

consiliului județean nu avem cum să susținem cofinanțare de 50% însă, pe calculele 

planului de investiții și planului de afaceri pe care le-am făcut recuperăm aceste 

sume din concesiuni, respectiv sumele de administrare pe care companiile le vor 

plăti în parcurile industriale, între 8 și 12 ani de zile, iar creditele pe care le luăm 

pentru cofinanțare vor fi luate pe 15 ani, cu o perioadă de grație între 2 și 4 ani. 

Practic vom plăti abia peste doi – trei ani când deja proiectele în parcurile 

industriale vor ajunge la maturitate și companiile vor plăti înapoi resursa pe care 

noi am investit-o eșalonat în atâția ani de zile. Parcurile au fost gândite să aducă 

venituri bugetelor locale, să reducă disparitățile din zonele respective și să creeze 

locuri de muncă bine plătite în aceste zone. Investiția consiliului județean va fi 

plătită în 15 ani, adică pe măsură ce noi încasăm bani dăm la finanțatori. În 

paralel pregătim și alte tipuri de finanțări rambursabile pe 25 și 30 de ani, pentru 

că atunci când voi pleca de aici – dacă voi pleca din consiliul județean – vreau să 

plec cu toate lucrurile pregătite și nu lăsate de izbeliște. Fiecare finanțare este una 

serioasă și va fi tratată serios, astfel încât, indiferent cum ies alegerile, să meargă 

înainte, spre beneficiul cetățenilor județului Maramureș. 

 În altă ordine de idei, am inițiat astăzi câteva proiecte de hotărâri pentru 

preluarea unor drumuri de legătură între localități. Vorbim de drumul de legătură 

între Rozavlea și Leordina, apoi de preluarea de la Petrova, respectiv Strâmtura, a 

drumului comunal unde sunt foarte multe probleme mai ales de întreținerea acelui 

drum pe timp de iarnă plus că o fâșie din acest drum, în lungime pe peste un km, 



este neasfaltată și va trebui să ne ocupăm de punerea în siguranță a acestui drum, 

în special în zonele de deal care prezintă adevărate pericole pe timp de iarnă.  

 Tot astăzi voi propune un eveniment major pentru județul Maramureș, în 

sensul că după foarte mulți ani de zile vom putea organiza aici la noi evenimentul 

FORTA ZU, în data de 31 august 2024, în parteneriat cu Radio ZU, respectiv OMD 

Maramureș. Astfel, noi ne ocupăm de partea de organizare efectivă a 

evenimentului, iar cei de la FORTA ZU se ocupă de artiști, de promovare, etc. 

Practic noi nu plătim nici un artist, nu plătim promovarea, acesta este pachetul pe 

care îl susțin ei, iar noi ne ocupăm doar de partea de organizare. Cred că este o 

oportunitate pentru județul Maramureș pe care trebuie să o tratăm ca atare, mai 

ales că doar stafurile artiștilor numără peste 300 de persoane, nemaivorbind de 

participanții la acest festival. Eu cred că astfel de evenimente trebuie susținute, 

deoarece este o acțiune care trebuie susținută atât pentru promovarea județului, cât 

mai ales pentru veniturile pe care le generează pe orizontală.  

 Un ultim punct pe care vreau să îl amintesc se referă la faptul că azi vom 

aloca resursele pentru sport, adică pentru echipele de prim eșalon, pentru ramurile 

sportive de șah masculin și feminin (Sighetu Marmației), echipele de volei masculin 

și feminin (Baia Mare), echipa de rugby Baia Mare, echipele de handbal feminin și 

masculin din Baia Mare, care au făcut cinste Maramureșului.  

 Acestea fiind spuse, supun la vot următorul proiect de ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării în parteneriat cu 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., U.A.T. 

Tăuții Măgherăuș și U.A.T. Recea a obiectivului de investiții “Drum de 

legătură  DN1C-Recea-VO Baia Mare -Tăuții Măgherăuș- E61”;   

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării în parteneriat cu 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A și U.A.T. 

Municipiul Sighetu Marmației a obiectivului de investiții  “Varianta de 

ocolire Sighetu Marmației (drum nou la profil 1+1)”;     

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a Proiectului 

”Maramureșul conectat cu diaspora”, în cadrul sesiunii de finanțare 

nerambursabilă pentru anul 2024 a Departamentului pentru Românii de 

Pretutindeni;    

 

4. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui sector de drum din 

domeniul public al Comunei Petrova, în domeniul public al Județului 

Maramureș;    

 

5. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui sector de drum din 

domeniul public al Comunei Strâmtura, în domeniul public al Județului 

Maramureș;    

 

6. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii  unui sector de drum din 

domeniul public al Comunei Rozavlea, în domeniul public al Județului 

Maramureș;    

 



7. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru introducerea în 

intravilan a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în 

CF 58318 Târgu Lăpuș;    

 

8. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru introducerea în 

intravilan a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în 

CF 54603 Giulești;    

 

9. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru introducerea în 

intravilan a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în 

CF 54033 Mireșu Mare;    

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de contractare a 

unui credit bancar pentru realizarea unor lucrări de investiţii de interes 

judeţean;   

 

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului judeţului Maramureș pe 

anul 2024;   

 

12. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea Proiectului sportiv „Fabrica de campioni”;    

 

13. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea în comun a Proiectului cultural Festivalul Național de Poezie, 

Teatru și Tradiții ”Dor de satul de–altădată” ;   

 

14. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea în comun a Proiectului - În numele libertății. Maramureșul între 

”Marele război” și ”Decembrie însângerat ”;    

 

15. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea în comun a Proiectului ”Concurs județean de matematică - 

MATEMAGIC și Concurs județean de limba română - MAGIA CUVINTELOR 

”;   

 

16. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea Evenimentului Sportiv ”Concursul Național IDance Academy 

Festival”;    

 

17. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea Evenimentului Sportiv Raliul Maramureșului – etapa a III-a a 

Campionatului Național de Raliuri Betano 2024;   

 

18. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea în comun a Evenimentului  „FORZA ZU” ediția 2024, organizat de 

OMD Maramureș si Grupul Media Camina;   



 

19. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

organizarea Festivalului de teatru ,,Aproape”, ediția a II a.;    

 

20. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

Proiectul județean  „Comuniada”- etapa de premiere a participanților  la 

concursul interdisciplinar; 

 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 

nr. 66 din 29.02.2024 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către 

Consiliul Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 

2024;   

 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea arondării unităţilor administrativ-

teritoriale din judeţul Maramureş la serviciile publice comunitare locale de 

evidenţă a persoanelor;  

 

23.  Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții și a 

organigramei la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia 

Mare;   

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Maramureș 

pe anul 2024;    

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței nominale actualizate a 

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap.   

 

 

Suplimentare:  

S1.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 

pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 

eşalon Club Sportiv Minaur Baia Mare – echipa de handbal masculin CS 

Minaur Baia Mare;     

 

S2.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 

pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 

eşalon Club Sportiv Minaur Baia Mare – echipa de handbal feminin CS 

Minaur Baia Mare;    

 

S3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului 

pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim 

eşalon Club Sportiv Municipal Baia Mare - echipa de rugby CSM Ştiinţa 

Baia Mare;    

 



S4.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru 

finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club 

Sportiv Știința Baia Mare - echipa de volei masculin CS Ştiinţa Explorări Baia 

Mare;    

 

S5.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru 

finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon 

Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare - echipa de șah masculin;    

 

S6.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru 

finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club 

Sportiv Municipal Sighetu Marmației - echipa de șah feminin.    

 

         S.7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTARE PARC 

DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL 

MARAMUREȘ, a Cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia.     

 

       S.8. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

organizarea evenimentului Ziua  Internațională de Conștientizare a  Autismului.  

 

 Ordinea de zi a fost aprobată cu 34 de voturi pentru. 

 

 Se trece la dezbateri. 

 

 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării în parteneriat cu 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., U.A.T. Tăuții 

Măgherăuș și U.A.T. Recea a obiectivului de investiții “Drum de legătură  

DN1C-Recea-VO Baia Mare -Tăuții Măgherăuș- E61”. 

 Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică. 

 

 S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 86 / 2024 

privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., U.A.T. Tăuții Măgherăuș și 

U.A.T. Recea a obiectivului de investiții “Drum de legătură  DN1C-Recea-

VO Baia Mare -Tăuții Măgherăuș- E61” 

 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării în parteneriat cu 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A și U.A.T. 

Municipiul Sighetu Marmației a obiectivului de investiții  “Varianta de ocolire 

Sighetu Marmației (drum nou la profil 1+1)”. 

     Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică. 

 

 S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 



HOTĂRÂREA NR. 87 / 2024 

privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A și U.A.T. Municipiul Sighetu 

Marmației a obiectivului de investiții  “Varianta de ocolire Sighetu 

Marmației (drum nou la profil 1+1)” 

 

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a Proiectului 

”Maramureșul conectat cu diaspora”, în cadrul sesiunii de finanțare nerambursabilă 

pentru anul 2024 a Departamentului pentru Românii de Pretutindeni. 

     Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia pentru turism și relații international; comisia juridică. 

 

 S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 88 / 2024 

privind aprobarea depunerii în parteneriat a Proiectului ”Maramureșul 

conectat cu diaspora”, în cadrul sesiunii de finanțare nerambursabilă pentru 

anul 2024 

a Departamentului pentru Românii de Pretutindeni 

 

 4.Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui sector de drum din 

domeniul public al Comunei Petrova, în domeniul public al Județului Maramureș. 

    Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia 

juridică. 

 Consilierul judeţean Adrian Vlad: D-le președinte, vă felicit pentru acest 

proiect, care este unul foarte bun. Eu circul pe acest drum și, cum am mai vorbit, 

că drumurile naționale au o problemă și încă se află într-o stare destul de 

dezastruoasă, e o opțiune bună de a circula. Dar, vă rog să țineți cont și de o 

eventuală lărgire a acestui drum, deoarece este cam strâmt. Poate găsiți o 

finanțare sau o oportunitate. 

  Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    

D-le consilier, principalul obiectiv al nostru vizavi de acest drum este acela de a-

l pune în siguranță, să facem reparațiile necesare anul acesta, iar anul viitor, la 

buget, să gândim o sursă de lărgire a lui. Oricum trebuie făcute și marcajele pe 

acel drum.  

 

  S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 89 / 2024 

privind solicitarea trecerii unui sector de drum din domeniul public al 

Comunei Petrova, în domeniul public al Județului Maramureș 

 

 5.Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui sector de drum din 

domeniul public al Comunei Strâmtura, în domeniul public al Județului 

Maramureș. 



       Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia 

juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 90 / 2024 

privind solicitarea trecerii unui sector de drum din domeniul public al 

Comunei Strâmtura, în domeniul public al Județului Maramureș 

 

 

 6. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii  unui sector de drum din 

domeniul public al Comunei Rozavlea, în domeniul public al Județului 

Maramureș 

          Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru 

urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; 

comisia juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 91 / 2024 

privind solicitarea trecerii  unui sector de drum din domeniul public al 

Comunei Rozavlea, în domeniul public al Județului Maramureș 

 

 7.Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru introducerea în 

intravilan a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în CF 

58318 Târgu Lăpuș. 

           Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru 

urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; 

comisia juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 92 / 2024 

privind exprimarea acordului pentru introducerea în intravilan  

a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș,  

înscris în CF 58318 Târgu Lăpuș 

 

 8.Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru introducerea în 

intravilan a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în CF 

54603 Giulești. 

        Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia 

juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 93 / 2024 



privind exprimarea acordului pentru introducerea în intravilan a unui teren 

din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în CF 54603 Giulești 

 

 9.Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului pentru introducerea în 

intravilan a unui teren din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în CF 

54033 Mireșu Mare. 

           Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru 

urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; 

comisia juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 94 / 2024 

privind exprimarea acordului pentru introducerea în intravilan a unui teren 

din domeniul privat al Județului Maramureș, înscris în CF 54033  

Mireșu Mare 

 

 10.Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de contractare 

a unui credit bancar pentru realizarea unor lucrări de investiţii de interes judeţean. 

           Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică. 

 Consilierul judeţean Alexandru Cosma: D-le președinte, așa cum am 

arătat și în comisia de buget – finanțe, apreciez munca pe care conducerea 

executivă a făcut-o pentru promovarea de proiecte, de-a lungul acestui mandat 

pe care îl avem în consiliul judeţean. Totodată ne-ați explicat acolo – și e bine să 

le spunem și colegilor consilieri județeni – că acest credit care este propus a fi 

inițiat este o parte de credit care va fi aprobat prin U.E. Așa am înțeles eu din 

explicația dvs. din comisie și lucrurile pe care ni le-ați explicat ar părea bune la 

prima vedere, în ceea ce privește finanțările pe care trebuie să le asigurăm la 

proiecte. Dar, din păcate, pentru că și alegerile europarlamentare și cele locale 

sunt pe data de 9 iunie și având în vedere și experiența pe care am avut-o de-a 

lungul timpului, eu cred că inițierea acestui credit suportă amânare până în luna 

iulie. Eu cred că  moral este foarte bine să ne gândim să nu îngreunăm sau să nu 

aducem prejudicii viitorului consiliu județean. Îi rog pe colegii mei liberali să 

urmeze exemplul colegilor lor din consiliul local Baia Mare care, în ședința 

trecută, au votat împotriva contractării unui credit și și-au explicat gestul exact 

pe considerentele enunțate de mine, aici. Indiferent cât de mult pare, la prima 

vedere, că acest credit trebuie luat, eu cred că nu afectează deloc dacă decizia va 

fi luată după ce vom cunoaște rezultatul alegerilor din data de 9 iunie 2024.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    

Mulțumesc, d-le Cosma, pentru poziția dvs., care este una fix împotriva 

intereselor județului Maramureș, și o să explic și de ce. 

 Spre deosebire de Primăria Baia Mare, care nu prea are fonduri 

europene și nu a știut să absoarbă fonduri europene – vă reamintesc că pe P.O.R. 

, în cei 17 ani de când avem fonduri europene primăria Baia Mare a reușit să 

absoarbă doar 40 de milioane de euro, adică cam cât am cheltuit noi la aeroport 

în ultimele 3 luni de zile din 2023 – noi vrem să asigurăm cofinanțarea 

proiectelor de investiții prin fonduri europene. Mandatul nostru, d-le Cosma, va 

fi până în data de 24 octombrie 2024. Deci chiar dacă alegerile sunt în data de 9 



iunie, următorul consiliu județean va depune jurământul după data de 24 

octombrie. Până atunci vom rămâne în această formulă. Ce ar trebui să facem? 

Să blocăm toate proiectele de investiții ale CJMM, toate proiectele care sunt din 

fonduri europene, doar pentru că avem alegeri? Eu cred că nu. Haideți să 

vedem: spre exemplu, Campusul pentru învățământul dual, care are termen de 

implementare septembrie 2025, îl blocăm până anul viitor ca să nu-l mai putem 

implementa doar pentru că avem alegeri în 9 iunie? Blocăm achizițiile, blocăm 

tot ceea ce înseamnă dezvoltare doar pentru că vin alegerile? Eu cred că trebuie 

să fim așa cum am fost și până acum, un consiliu responsabil care să privească 

în primul rând la bunăstarea județului Maramureș.  

 Eu înțeleg dezideratul dvs., că am auzit public că unii colegi ai dvs. spun 

că îndatorăm județul și că vrem să-l falimentăm, dar cred că am explicat 

suficient de clar și concis în ce măsură și cum vrem să finanțăm aceste parcuri de 

specializare inteligentă, care se adresează în primul rând dezvoltării mediului de 

afaceri maramureșean. Asta înseamnă că se vor dezvolta aici companii 

maramureșene, prin accesarea de granturi cu finanțare europeană. Sunt lucruri 

clare, calendare clare pe care noi trebuie să le respectăm și nu ne putem bate joc 

nici de fondurile europene - care vin cu niște costuri și ele, și de asemenea și noi 

va trebui să venim cu cofinanțările aferente – și nu ne putem bate joc nici de 

mediul de afaceri care va concesiona teren în aceste parcuri de specializare 

inteligentă și ne vom trezi că nu putem să le punem la dispoziție utilitățile pentru 

că nu am fost de acord să inițiem finanțarea rambursabilă pe termen de 15 ani, 

în condițiile în care noi putem recupera acești bani în maxim 12 ani din 

concesiunile acestor parcuri și din taxele de administrare! 

 Consilierul judeţean Alexandru Cosma:  D-le președinte, eu nu doresc 

să facem polemică pe această chestiune, dar vă răspund pentru că timpul este 

foarte scurt. Este vorba de doar două luni de zile. Eu cred că ceea ce am spus 

înainte este absolut justificat și de aceea, atât colegii mei cât și oamenii de 

afaceri înțeleg acest lucru foarte bine. Mai mult, mulți dintre noi, dacă nu vom 

intra în componența noului consiliu, poate că își vor da demisia de onoare, d-le 

președinte, având în vedere că actualul consiliu va trebui să funcționeze până în 

24 octombrie. Eu, spre exemplu, dacă nu aș câștiga președinția consiliului 

județean, mi-aș da demisia și nu aș mai face parte din noul consiliu. Și aș lăsa la 

latitudinea colegilor să meargă mai departe în noul consiliu! 

 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, nu 

pot, după intervenția liderului de grup PSD, să nu iau cuvântul ca lider de grup 

al PNL. Și pentru că, din ce înțeleg eu, cât mă duce pe mine mintea, colegii noștri 

de la PSD doresc să guvernăm împreună după 2024! A guverna împreună 

înseamnă că și la nivel local se vor gândi că facem politici de dezvoltare 

împreună! Dacă acum, în schimb, punem condiții, de genul ”stați să vedem cine 

câștigă consiliul județean”, sau ”așteptați că venim sau nu venim noi” și să nu 

mergem pe ideea că trebuie să demarăm proceduri care vor dura vreo 6 luni de 

zile până când să putem contracta creditul, atunci înseamnă că acesta este un 

demers de-a dreptul politicianist! Este clar că nu putem condiționa niște lucruri 

pe care suntem conștienți că trebuie să le facem! Semnăm 4 contracte pentru 

patru parcuri acum și noi spunem că să așteptăm să vedem cine câștigă consiliul 

județean!  Dacă eu am înțeles bine, că se dorește ca noi să guvernăm împreună, 

apoi să știți că eu nu sunt deloc de acord cu această poziție a colegului Cosma! 



 Consilierul judeţean Alexandru Cosma:  D-le Kovacs, să știți să eu nu 

am avut senzația că am guvernat împreună în acești 4 ani! Dacă colegii mei au 

avut, atunci să vă dea vot ”pentru”! 

 Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu mă gândeam la viitor!   

 Consilierul județean Dorin Cozma: D-le președinte, aș dori să iau și eu 

cuvântul, strict pe subiect și nu pe campania electorală pe care deja ați început-

o. Noi am mai luat anul trecut un credit de 160 milioane pentru aeroport. Dacă 

nu e așa, vă rog să mă lămuriți, că poate nu am eu cifrele corecte. La aeroport, 

după cum și dvs. știți, sunt probleme, apoi nu s-a terminat nici Groapa de gunoi 

(SMID) iar noi tot îndatorăm județul cu încă 115 milioane! Eu cred că ar trebui 

să fim mult mai chibzuiți, pentru că sunt multe proiecte care s-au început și nu 

sunt încă finalizate. Și nu mie se pare corect să începem o mie de proiecte și să 

nu terminăm nici unul! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    

Acum, eu îmi imaginez că dacă cumva, printr-o eroare, s-ar ajunge să conducă 

PSD consiliul județean, sigur nu are capacitatea să le implementeze! De caeea o 

să-i rog pe maramureșeni să fie extrem de atenți cum vot vota pe 9 iunie. 

 Ca să vă dau un răspuns, în 2023 am contractat un credit pentru 

proiectele de dezvoltare ale consiliului județean, inclusiv pentru cofinanțarea 

Proiectului SMID pe care îl finalizăm în luna iunie – adică ce nu au reușit ”x” 

număr de președinți să facă vom finaliza și vă invit să mergeți să vedeți cum 

evoluează șantierul de la Fărcașa – iar pe de altă parte am contractat un alt 

credit, pe care nu l-a contractat consiliul județean ci aeroportul (noi doar am 

aprobat ca aeroportul să-l contracteze), în sumă de 60 de milioane lei și nu de 

160 milioane cum ați spus, d-le Cozma. Creditul este folosit ca și credit punte 

privind tragerile din fonduri europene, că nu puteam să absorbim 200 de 

milioane lei cum am absorbit în luna octombrie, noiembrie și decembrie 2023. 

Iar aeroportul va fi finalizat în luna iunie, conform graficului de execuție, cu un 

an mai repede decât a fost scos la licitație. 

 Consilierul județean Dorin Cozma: D-le președinte, deci chiar doriți să 

puneți Maramureșul pe butuci! Că pe roate nu l-ați pus ! 

 Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

 Cu 20 de voturi pentru, 9 voturi împotrivă, 4 abțineri și o 

neparticipare, s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 95/2024 

privind aprobarea inițierii procedurii de contractare a unui credit bancar 

pentru realizarea unor lucrări de investiţii de interes judeţean 

 

 Consilierul judeţean Alexandru Cosma:  D-na secretar, nu avem nevoie 

de două treimi pentru adoptarea acestei hotărâri? 

 Secretarul general al judeţului, Aurica Todoran: Nu. Este vorba despre 

un credit și, ca și bugetul, se aprobă cu majoritate calificată, respective jumătate 

din cei în funcție. 18 era minimul. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    

Dl. Cosma, și dacă ar câștiga PSD ar fi ajutat de faptul că din creditul acesta noi  

n-o să cheltuim nimic, la fel cum nu am cheltuit nici din celălalt ! Dar o să 



ajustăm lucrurile de așa manieră încât să fie în regulă și pentru următorul 

mandat, și pentru următoarele generații ! Asta este ceea ce facem noi aici și asta 

vrem să facem pentru acest județ, nu pentru mine personal ! 

 Consilierul judeţean George Moldovan: D-le președinte, dați-mi voie să 

intervin și eu. Legat de ceea ce dvs. ați obiectat mai devreme, că chiar dacă va 

veni o viitoare administrație PSD nu va reuși să implementeze toate proiectele pe 

care dvs. le desfășurați acum, țin să vă anunț că în mandatul trecut la această 

dată județul Maramureș avea în lucru peste 150 de kilometri de infrastructură 

rutieră! Nu proiecte, nu finanțări, nu licitații cu clauze suspensive! A, că dvs. ați 

avut oportunitatea și norocul să participați la inaugurarea majorității acestora, 

este o altă mâncare de pește. Dar azi, dacă fac două ture prin județ și vreau să 

văd la treabă  o firmă de reabilitare a infrastructurii rutiere, nu prea am ce 

vedea nici măcar pe o lungime de 1 km! Probabil că așteptăm să dăm ordinul de 

începere a lucrărilor, dar în lucru nu avem. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    

D-le consilier, în anul 2020 la această dată aveați un singur drum în lucru, 

Drumul Nordului, pe care l-am preluat după un an de zile de execuție, cu un grad 

de execuție de doar 9% pe lotul II și la 15% pe lotul I. Și e un șantier cu 

probleme, dezastruos, pe care l-am finalizat la un an de zile după venirea mea în 

consiliul județean, prin negocieri purtate cu antreprenorii și prin munca serioasă 

pe care am depus-o. Vreau să vă mai spun că astăzi sunt deja în lucru drumuri în 

județul Maramureș. Ceea ce dvs. nu știți este că pe Hărnicești – Ocna Șugatag s-

au început deja lucrările, urmează să înceapă pe Dumbrăvița, pe Hideaga și pe 

Ulmeni – unde am avut o problemă cu avizul de la Ape pentru podul de la 

Ulmeni, dar știți foarte bine că antreprenorul și-a făcut deja stocurile și tot ceea 

ce e necesar, pentru că sunteți din zonă. Zilele acestea vom primi și acel aviz și 

apoi intrăm în linie dreaptă cu execuția. Proiectul tehnic este finalizat așa că 

putem intra în execuție. 

 Ultimul lucru pe care vreau să vi-l spun este că alegerile au fost în 

septembrie și nu în luna martie 2020, drept urmare până în septembrie vor fi 

multe alte șantiere deschise, conform graficului de execuție. Mai trebuie să știți 

că proiectul pentru drumurile județene în 2016 fosta administrație l-a preluat 

deja depus spre finanțare și nu fără studii de fezabilitate cum am preluat noi 

drumurile județene. Fostei administrații i-a luat 4 ani de zile să organizeze 

licitațiile și să facă 15% din Drumul Nordului! Proiectele depuse în anii 2016 – 

2020 au fost la fabuloasa sumă de 29,5 milioane euro, cu contractele de finanțare 

rămase de implementat, că nu au implementat nici unul, de 7,5 milioane de euro.  

 Și, d-le Moldovan, dacă credeți că sunt drumuri care nu sunt întreținute 

corespunzător, faceți o solicitare și personal o să mă implic să fie. Mulțumesc. 

 Haideți să trecem la următorul punct de pe ordinea de zi. 

 11.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului judeţului Maramureș pe 

anul 2024. 

 Avizat în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Azi 

rectificăm bugetul cu vreo 38 de milioane de lei, din fonduri nerambursabile care 

vor veni. Drept urmare, facem treabă pentru județ. 

 

  S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 3 neparticipări, 



 

HOTĂRÂREA NR. 96 / 2024 

 

privind rectificarea bugetului judeţului Maramureș pe anul 2024 

 Consilierul județean Dorin Cozma: D-le președinte, dacă tot ați ridicat 

problema drumurilor, când ați circulat ultima dată pe drumul Coaș – Șomcuta, să 

vedeți câte alunecări de teren sunt pe Drumul Nordului? 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    
Dar acela nu este Drumul Nordului, d-le Cozma! De la Coaș la Șomcuta nu sunt 

alunecări. Eu am fost pe acolo de două săptămâni . Sunt alunecări de la Baia Mare 

spre Coaș, dar acela nu a fost reabilitat. Drumul 182 B se reabilitează prin 

Programul Național ”Anghel Saligny”. Suntem în contestație de vreo 3 luni de zile.  

 Consilierul județean Dorin Cozma: Poate că m-am exprimat eu greșit. Am 

vrut să spun Coaș – Copalnic Mănăștur, Remetea Chioarului – Șomcuta Mare. 

Alunecările sunt de anul trecut și vă trimit și poze dacă vreți. Iar pe drumul de la 

Copalnic Mănăștur, chiar la panta de coborâre în drumul național, s-au executat 

lucrări pe acel tronson de drum, s-a tăiat din asfalt și s-a pus din nou asfaltul pe 

tăietură! L-am anunțat pe dl. Chendea, am trimis și poze ni nu mi-a dat un răspuns 

dacă s-au primit sau nu autorizațiile. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    
Dl. Chendea nu mai este directorul Direcției Tehnice, de ceva timp. De ce nu mi-ați 

trimis și mie, d-le Cozma, că puteam verifica eu, personal? 

 Consilierul județean Dorin Cozma: Atunci am să vi le trimit și dvs. acele 

poze, mâine dimineață. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:    O 

să verific. Eu am circulat pe acele drumuri și recent am fost și la Șomcuta, prin 

Remetea, și nu am sesizat să fie probleme, în afară de canalele din Remetea care au 

fost executate pe mijlocul drumului.  

 Consilierul județean Dorin Cozma: Da, și nici drumurile nu sunt la același 

nivel cu canalele, așa că și acolo e o problemă. 

 Consilierul judeţean George Moldovan: D-le președinte, să știți că în 

mandatul trecut s-au achitat câteva milioane de euro pentru plata datoriilor pentru 

mărirea pistei la aeroport. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:   
Sunteți în eroare, d-le Moldovan, și vă explic de ce. Acea lucrare a fost începută în 

mandatul d-lui Ciceu Zamfir, în luna decembrie 2015, în iunie 2016 mandatul d-lui 

Ciceu s-a încheiat , iar din decembrie până în iunie nu s-a mai lucrat la aeroport 

absolut deloc, apoi lucrările s-au repornit cu noul mandat, fără să aibă suma 

asigurată și fără să se facă fazarea. Puteau face fazare printr-un program 

operațional altul, pe Programul Operațional de Transport, dar nu au făcut-o. Din 

ce am înțeles eu motivele au fost că dl ex președinte spunea că va rezolva banii de 

la București. Dar i-a rezolvat cu o întârziere pentru care noi astăzi suntem în 

proces cu firma Strabag, prin care riscăm să pierdem 23 de milioane lei doar pe 

penalități. Și mai spune cineva că eu îndatorez județul, nu altcineva, care avea pe 

masă un credit  din care putea rezolva finanțarea și noi nu aveam acum probleme 

cu aceste penalități ! Procesul îl vom pierde în proporție de 99% și nu știm exact 

cât vom plăti la Strabag, dar penalități vom plăti sigur, pentru că vreun an de zile 

nu au fost plătiți!  



 Haideți totuși să mergem mai departe, la următorul punct de pe ordinea de zi.  

 12. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean 

Maramureș la realizarea Proiectului sportiv „Fabrica de campioni”. 

 Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 300 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 Consilierul judeţean Bogdan Zaharia: D-le președinte, noi am avut 

niște discuții cu dl. Tudor Marta, care este fondatorul Fabricii de campioni și 

care se află aici în sală. Dacă doriți să-i adresați unele întrebări, eu cred că 

dânsul ar fi cel mai în măsură să vă prezinte proiectul. 

 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot. 

  S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 97 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

Proiectului sportiv „Fabrica de campioni” 

 

 13. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean 

Maramureș la realizarea în comun a Proiectului cultural Festivalul Național de 

Poezie, Teatru și Tradiții ”Dor de satul de–altădată” . 

   Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 40 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și 

comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 4 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 98 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea în comun 

a Proiectului cultural Festivalul Național de Poezie, Teatru și Tradiții  

”Dor de satul de–altădată”  

 

 14. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș 

la realizarea în comun a Proiectului - În numele libertății. Maramureșul între 

”Marele război” și ”Decembrie însângerat ”. 

   Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 70 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și 

comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 4 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 99 / 2024 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea în comun 

a Proiectului - În numele libertății. Maramureșul între ”Marele război” și 

”Decembrie însângerat ” 

 



 

 15.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea în comun a Proiectului ”Concurs județean de matematică - MATEMAGIC 

și Concurs județean de limba română - MAGIA CUVINTELOR ”. 

   Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 8 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și 

comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 100 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea în comun a 

Proiectului ”Concurs județean de matematică - MATEMAGIC și Concurs 

județean de limba română - MAGIA CUVINTELOR ” 

 

 16. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș 

la realizarea Evenimentului Sportiv ”Concursul Național IDance Academy 

Festival”.   

 Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 35 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și 2 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 101 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

Evenimentului Sportiv ”Concursul Național IDance Academy Festival” 

 

 17. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş 

la realizarea Evenimentului Sportiv Raliul Maramureșului – etapa a III-a a 

Campionatului Național de Raliuri Betano 2024.  

  Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a avizat 

favorabil proiectul, cu suma de 250  mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și 2 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 102 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureş la realizarea 

Evenimentului Sportiv Raliul Maramureșului – etapa a III-a  

a Campionatului Național de Raliuri Betano 2024 

 

 18. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș 

la realizarea în comun a Evenimentului  „FORZA ZU” ediția 2024, organizat de 

OMD Maramureș si Grupul Media Camina.  

   Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 1,3 milioane lei. 



 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și 

comisiei juridice. 

 Consilierul județean Dorin Cozma: D-le președinte, posibil ca să nu fi 

reușit să parcurg fiecare filă din acest proiect de hotărâre, dar mă întreb  pentru 

ce am alocat un buget inițial către OMD, de 3,3  milioane, dacă acum trebuie să 

le dăm din nou 1,3 milioane lei? Ce fac cu acești bani? 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Stimați colegi, acest eveniment este organizat între consiliul județean, OMD 

Maramureș și Grupul Media. Finanțarea acestui proiect nu a fost prevăzută în 

bugetul OMD, că dacă ar fi fost prevăzută ar fi trebuit să mărim bugetul 

Organizației, care și așa nu este unul foarte ridicat având în vedere că 

participăm la târguri și facem o grămadă de evenimente, cum a fost și cel de 

duminică din Muzeul Satului. Să știți că nu sunt foarte mulți bani. Înainte nu 

vedeați acești bani pe bune pentru că erau în bugetul consiliului județean, dar de 

când avem OMD vedeți că dăm cotizație. Avem și niște oameni acolo, care 

lucrează. Ori toate acestea sunt costuri. Am reorganizat structura respectivă iar 

acum au mai multe atribuții decât au avut înainte, iar departament de turism tot 

trebuie să avem în interiorul consiliului județean pentru că altfel nu putem iniția 

proiecte de hotărâri și multe alte lucruri necesare. OMD nu este o structură a 

consiliului județean ci este una în care consiliul județean este parte. Organizația 

pentru Managementul Destinației este o structură cu regim asociativ, cu avizul 

Ministerului Economiei, și este prima legal constituită de la nivelul întregii țări. 

OMD Maramureș va deveni OMD Regional cu Satu Mare și va fi principalul 

promotor al turismului în această zonă. Rezultatele promovării vi le voi prezenta 

în ședința următoare, pentru că și eu am cerut un raport cu privire la aceste 

lucruri.  

 Consilierul judeţean Alexandru Cosma: D-le președinte, eu aș fi fost 

mult mai prudent în ceea ce privește organizarea evenimentului. Sigur că suma 

este mare, dar nu este mare pentru amploarea evenimentului care, în sine, merită 

acești bani. Necazul este altul: suntem în campanie electorală și vedeți că ne 

chinuim ca să dăm 500 de mii de lei sau un milion la drumuri comunale și nu-i 

dăm. Eu dacă trebuia să iau decizia, făceam acest eveniment anul viitor. Nu îl 

făceam anul acesta, datorită prudenței pe care trebuia să o aplic în anul acesta 

electoral. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

D-le Cosma, acest proiect se realizează în 31 august și nu are nici o legătură cu 

campania de la locale. Dacă ar fi fost în 31 mai sau în aprilie aș fi zis că o să 

influențeze electoratul din Baia Mare și din județul Maramureș, ca să ies 

președinte primar. 

 Consilierul judeţean Alexandru Cosma: D-le președinte, nu așa se pune 

problema. Problema este că trebuie să dăm bani la primari, să poată veni în fața 

electoratului cu fruntea sus! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Adică să dăm pomeni electorale ? 

 Consilierul judeţean Alexandru Cosma: Nu pomeni electorale, dar eu 

m-am luptat în comisia de buget- finanțe să obțin pentru drumurile comunale un 

milion de lei, în timp ce tovarășul Marinel Kovacs nu a fost de acord să dea decât 



4,5 milioane, ca anul trecut! Și mai zice că am condus împreună consiliul 

județean! 

 Consilierul județean George Moldovan: D-le președinte, știți care e 

frumusețea momentului? Îmi aduc aminte că în mandatul trecut, când stăteam și 

eu pe scaunul pe care stă acum dl. Trufan, vicepreședintele consiliului județean, 

organizam și noi tot felul de evenimente, printre care ”Zilele Maramureșului”, ca 

să promovăm județul. Și atunci, începând de la dl. Marinel Kovacs, care era 

primul ”cu securea în mână”, și continuând cu dl. Trufan, care nu se găsea pe 

scaunul de vicepreședinte că era în sediul USR, ziceau că ”Dăncuș cu Zetea iar 

se duc să bată pe picior pe bani publici”, că se duc în delegații pe bani publici, 

că au mâncat nu știu câte miliarde din bugetul județului! 

 D-le președinte, sunt convins că din postura de vicepreședinte sau de 

președinte lucrurile se văd altfel decât din sediul unui partid.  Sunt de acord că 

trebuie să promovăm județul, doar că diferența e că ”batem pe picior” cu 

Ansamblul și cu muzică populară, cum făceam noi la Casa Moroșenilor, iar aici 

ascultăm altfel de muzică, ”ridicăm mâinile sus”. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

D-le Moldovan, eu vă apreciez foarte mult și apreciez activitatea dvs., și cine știe, 

poate o să reveniți vicepreședinte, dar trebuie să spunem încă o dată că aceasta 

este o oportunitate pentru județ, pe care consider că am fi dat dovadă de 

iresponsabilitate dacă nu o foloseam în favoarea noastră. Sărbătoarea 

Castanelor la Baia Mare costă de 3 ori mai mult și cu un sfert din artiștii care 

vor veni la eveniment,  dar nu am auzit să faceți o problemă din asta. Aici vor 

veni 30 de artiști de talie națională și va fi o chestie emblematică pentru județ.  

 Acum, dați-mi voie să supun la vot proiectul de hotărâre. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Radu Trufan: D-le 

președinte, eu totuși trebuie să-i spun d-lui Moldovan că aștept să fie consecvent, 

adică daca înainte a votat, să voteze și acum. 

 

  S-a adoptat, cu 21 de voturi pentru, 11 abțineri, 1 vot împorivă și o 

neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 103 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea în comun a 

Evenimentului  „FORZA ZU” ediția 2024, organizat de OMD Maramureș si 

Grupul Media Camina 

 

 19. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș 

la organizarea Festivalului de teatru ,,Aproape”, ediția a II a. 

   Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 130 mii lei.. 

  Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și 

comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și 2 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 104 / 2024 



privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea 

Festivalului de teatru ,,Aproape”, ediția a II a 

 

 20. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș 

la Proiectul județean  „Comuniada”- etapa de premiere a participanților  la 

concursul interdisciplinar. 

   Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 300 mii lei.. 

  Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de învățământ, cultură și culte și 

comisiei juridice. 

 

  S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 105 / 2024 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la Proiectul județean  

„Comuniada”- etapa de premiere a participanților  la concursul 

interdisciplinar 

 

 21. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 

nr. 66 din 29.02.2024 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul 

Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2024. 

 Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și comisia juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 106 / 2024 

pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea nr. 66 din 29.02.2024 

privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean 

Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2024 

 

 22. Proiect de hotărâre privind modificarea arondării unităţilor administrativ-

teritoriale din judeţul Maramureş la serviciile publice comunitare locale de evidenţă 

a persoanelor.  

 Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și comisia juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și 2 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 107 / 2024 

privind modificarea arondării unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul 

Maramureş la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor 

 

 23.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții și a 

organigramei la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

   Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru sănătate; 

comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială; comisia 

juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 4 neparticipări, 



 

HOTĂRÂREA NR. 108 / 2024 

privind modificarea statului de funcții și a organigramei la Spitalul Județean 

de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare 

 

 24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune privind 

serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean 

Maramureș pe anul 2024. 

     Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru muncă, 

solidaritate socială, familie și asistență socială; comisia juridică. 

 

  S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 109 / 2024 

privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale administrate  

și finanțate din bugetul Consiliului Județean Maramureș pe anul 2024 

 

 

 Întrucât proiectul de hotărâre de la punctul 25 de pe ordinea de zi necesită vot 

secret, pe buletine, președintele propune continuarea dezbaterilor cu proiectele de 

hotărâri înscrise pe lista suplimentară, urmând ca după votarea acestora să se revină 

la punctul nr. 25 și să se procedeze la vot secret. 

 

Suplimentare:  

        S1.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru 

finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club 

Sportiv Minaur Baia Mare – echipa de handbal masculin CS Minaur Baia Mare. 

     Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 350 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 

 Cu 31 de voturi pentru și 3 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 110 / 2024 

privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru finanțarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club Sportiv 

Minaur Baia Mare – echipa de handbal masculin CS Minaur Baia Mare. 

 

        S2.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru 

finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club 

Sportiv Minaur Baia Mare – echipa de handbal feminin CS Minaur Baia Mare.   

     Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 350 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 

 Cu 32 de voturi pentru și 2 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 111 / 2024 



privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru finanțarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club Sportiv 

Minaur Baia Mare – echipa de handbal feminin CS Minaur Baia Mare 

 

S3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului 

pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon 

Club Sportiv Municipal Baia Mare - echipa de rugby CSM Ştiinţa Baia Mare. 

     Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 3,4 milioane lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 

 Cu 30 de voturi pentru, o abținere și 3 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 112 / 2024 

privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club Sportiv 

Municipal Baia Mare - echipa de rugby CSM Ştiinţa Baia Mare 

 

S4.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului 

pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon 

Club Sportiv Știința Baia Mare - echipa de volei masculin CS Ştiinţa Explorări 

Baia Mare. 

     Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 1,3 milioane lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 Consilierul judeţean Marinel Kovacs solicită consemnarea în procesul 

verbal de ședință că nu participă la votul și dezbaterile pentru acest proiect de 

hotărâre. 

 

 Cu 29 de voturi pentru și 5 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 113 / 2024 

privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club Sportiv 

Știința Baia Mare - echipa de volei masculin CS Ştiinţa Explorări Baia Mare 

 

S5.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului 

pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon 

Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare - echipa de șah masculin. 

       Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 75 mii lei. 

 Comisia de sport și comisia juridică au avizat favorabil proiectul. 

  

 Cu 29 de voturi pentru, o abținere și 4 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 114 / 2024 



privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Clubul de 

Șah al Municipiului Baia Mare - echipa de șah masculine 

 

S6.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului 

pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon 

Club Sportiv Municipal Sighetu Marmației - echipa de șah feminin. 

     Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 25 mii lei. 

 Aviz favorabil au dat și membrii comisiei de sport și comisiei juridice. 

 

 Cu 30 de voturi pentru și 4 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 115 / 2024 

privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon Club Sportiv 

Municipal Sighetu Marmației - echipa de șah feminine 

 

         S.7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTARE PARC 

DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL 

MARAMUREȘ, a Cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia. 

     Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare și în comisia juridică. 

 

 Cu 30 de voturi pentru și 4 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 116 / 2024 

privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE 

INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ, a Cheltuielilor 

și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia 

 

       S.8. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

organizarea evenimentului Ziua  Internațională de Conștientizare a  Autismului.  

     Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia pentru buget – finanțe a 

avizat favorabil proiectul, cu suma de 3.100 lei. 

 Avizat favorabil și în comisia juridică. 

 

 Cu 31 de voturi pentru și 3 neparticipări s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 117 / 2024 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la organizarea 

evenimentului Ziua  Internațională de Conștientizare a  Autismului 

 

 

 Se trece acum la votul secret, pe buletine de vot, pentru adoptarea proiectului 

de hotărâre de la punctul nr.25 de pe ordinea de zi, privind aprobarea componenței 

nominale actualizate a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap. 



 Secretarul general al județului, Aurica Todoran, anunță că în urma votului 

secret, au fost completate 32 de buletine de vot, fiind exprimate 32 de voturi 

”pentru”. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat în comisia pentru buget – finanțe, în 

comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în comisia 

juridică. 

 

 Astfel, cu 32 de voturi pentru și două neparticipări a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR. 118 / 2024 

privind aprobarea componenței nominale actualizate a Comisiei de Evaluare 

 a Persoanelor Adulte cu Handicap 

 

 Ordinea de zi este epuizată. 

 În finalul ședinței cer cuvântul consilierii județeni Sorin Ilieș și Adrian Vlad. 

 

 Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, stimați colegi, vreau să vă 

prezint o situație la care am făcut referință și atunci când s-a votat proiectul 

Campusului dual, o investiție foarte importantă pentru Maramureș de 25 de 

milioane, din care vom atrage 21 de milioane din fonduri europene, campus în care 

vor studia, până în anul 2030, o mie de studenți, vor fi locuri de cazare de încă 300. 

Situația pe care vreau să o prezint aici se referă la situația mediului din zonă. Avem 

acolo două depozite de deșeuri toxice – vorbim de iazul central pe care îl puteți 

vedea în imaginea prezentată, de vreo 65 de hectare și o sută de milioane de tone 

de minereuri, și celălalt depozit, adică iazul de la Baia Sprie, cu încă vreo 24 de 

hectare și vreo 6 – 7 milioane de metri cubi de minereuri. Avem și un Ordin al 

Ministrului – e vorba despre Ordinul 944/2018 privind igiena și sănătatea publică 

în legătură cu mediul înconjurător – care spune că nu se poate construi o așezare 

la mai puțin de o mie de metri de depozitele de orice fel de deșeuri, inclusiv cele 

toxice. Nu ar fi numai situația asta, pentru că, într-adevăr, se pot obține avize de 

mediu, dar nu putem să nu ținem cont de norii de praf silicogenic, toxic, periculos 

pentru sănătate, care se ridică mai ales în zilele de vară, aceasta fiind o problemă 

foarte mare, dacă se va face acolo construcția. Atunci când am votat eu am spus că 

votez ”pentru” cu condiția să se facă demersuri pentru procesarea celor două 

depozite. Actorii principali în zonă sunt A.N.R.M., CONVERSMIN și REMIN, plus 

Agenția Județeană de Mediu care ar trebui să intervină acolo. 

 Eu propun să se facă o adresă pentru a se debloca situația. În momentul de 

față, la iazul central avem o licență de exploatare, iar cel din Baia Sprie ar fi 

trebuit, oficial, să fi fost ecologizat, dar firma care a început lucrările nu a reușit să 

ducă la bun sfârșit ecologizarea iazului, astfel că suntem într-o situație în care zona 

este extrem de instabilă și eu nu văd cum o să poată fi acolo viabilă o construcție în 

care vrem să aducem tineri care, până la urmă, vor face față unor situații de risc de 

sănătate. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Să 

știți că e o problemă pe care eu încerc să o rezolv din 2020, dinainte de a fi 

președinte al consiliului județean. În dreapta mea îl am pe dl. vicepreședinte Doru 

Lazăr care timp de 3 luni de zile a fost și director al CONVERSMIN și a plecat de 

acolo de bună voie și nesilit de nimeni pentru că și-a dat seama că degeaba e 



director acolo dacă nu poate face nimic. CONVERSMIN-ul răspunde de aceste 

iazuri de decantare, iar închiderea este în proporție de 85% pe iazul 1.  Eu am 

propus să le trecem la consiliul județean deoarece pe vremea respectivă mai erau 

fonduri europene și puteam accesa pentru ecologizare, dar, din păcate, 

proprietatea este a Ministerului Economiei iar principalul creditor al REMIN este 

AVAS, pe lângă alți zeci de creditori, așa că suntem într-o situație foarte 

complicată. Pot să vă spun însă  că am găsit soluția, am pus-o pe masa guvernului, 

și consta într-o ordonanță de urgență prin care se putea rezolva această problemă 

juridică, și am pus și resursa financiară care să ne ajute să ecologizăm aceste zone. 

Am făcut cu Romeo o delegație în Saxonia, unde am vizitat niște iazuri de decantare 

închise și niște iazuri în lucru. Erau peste o mie de hectare de iazuri de decantare și 

au creat un mecanism de finanțare din partea guvernului, prin care anual, în 

bugetul regiunii, revine o sumă de bani nu foarte mare pentru ei, raportat la 

problemele de mediu pe care le au și ei. Problema este că, din păcate, la noi nu s-a 

înțeles mecanismul de finanțare – este vorba de o sumă care să revină județului 

strict pe partea de ecologizări, și de asemenea, tot în Ordonanță era prevăzută 

modalitatea prin care aceste iazuri să fie trecute la administrația publică locală, 

astfel ca într-un anume termen, un anume număr de ani, aveam posibilitatea să le 

ecologizăm din fonduri guvernamentale. Din fondul de mediu nu se pot finanța 

iazuri de decantare, iar guvernul nu a alocat nici un ban pentru aceste închideri. 

Drept urmare, noi, ca țară, vom plăti în curând bani frumoși pe penalități și pentru 

infringement la Comisia Europeană. E o chestiune pe care eu o ridic de mult timp 

dar din păcate nu am reușit să ajung până acum la o înțelegere a guvernului. 

Guvernul înțelege să aibă alte urgențe pe care să le rezolve de fiecare dată, 

indiferent de premier.  

 Deci, nu avem încă o soluție. Sigur că există niște riscuri de mediu, sigur că 

există acel praf care se ridică mai ales vara când este și vânt, însă în ceea ce 

privește construcțiile care vor urma să fie ridicate acolo acestea nu vor fi afectate 

de iazurile de decantare decât în acele momente sporadice când praful va ajunge în 

aer. Sper ca totuși, după alegerile din toamnă, să găsim varianta prin care să le 

putem realmente ecologiza. Să știți că probleme nu sunt doar la noi, deși noi avem 

unele dintre cele mai mari probleme întrucât avem câteva sute de hectare în jurul 

municipiului Baia Mare care sunt afectate de aceste iazuri de decantare, dar sper 

totuși pe viitor să găsim o soluție,  financiară mai ales, ca asta este cea mai 

importantă de altfel.    

Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, să știți că la iazul central 

s-ar fi putut exploata. Eu am avut intervenția asta și într-o dezbatere publică cu 

fostul primar Cherecheș, care efectiv nu a vrut să dea niște autorizații pentru a se 

desfășura acolo activitatea. Noi la acest moment puteam să nu avem acolo nici un 

gram de steril, putea să fie prelucrat de către ROMALTIN, dar se pare că din 

interese personale, multe dintre acestea cu aspecte infracționale, ne-am procopsit 

cu această situație. Și eu cred în continuare că acolo s-ar putea face exploatare, 

pentru că Maramureșul se află pe harta resurselor de galiu, de wolfram, metale 

rare foarte căutate, și în cele două iazuri, din câte știu, avem concentrație pentru 

exploatare privată.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:   

Da, aceasta ar fi cea mai bună variantă. Să știți că pe mine m-au căutat diverși 

oameni în acest mandat, pentru exploatarea acestor iazuri, eu o consider o 



chestiune foarte bună, dar eu nu am auzit pe nimeni să meargă mai departe, de 

când sunt eu președinte. Am zis să se facă niște analize, să se ia niște probe din 

acele iazuri, ca să vedem ce conținut au, și în funcție de asta eu m-aș fi angajat să 

umblu pe la ministere, din ușă în ușă, să vedem ce se poate face. Dar a rămas la 

fază de discuție și nu a mai venit nimeni să continuăm. 

Acolo cu ROMALTIN-ul într-adevăr era o treabă serioasă din ce știu, dar nu 

a dat acordul Baia Mare la momentul respectiv și nu știu exact toate detaliile, dar, 

repet, dacă se dorea cu adevărat eu zic că se putea, mai ales că e pe teritoriul 

orașului Baia Sprie nu pe cel al municipiului Baia Mare. 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Putem rezolva situația, dacă ajungem la 

Baia Mare, d-le președinte.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, vreau să vă spun 

că eu m-am confruntat cu un accident ecologic extraordinar de grav în anul 2000. 

Încă după anul 2000, ROMALTIN a fost o societate interesată, dar blocajele s-au 

identificat la Ministerul Economiei. Pe de altă parte, CONVERSMIN are obligația 

instituțională de a securiza toate iazurile și în același timp să dea drumul pentru 

potențialii interesați deoarece este o resursă economică care, acum cu noile 

tehnologii, ar putea fi mai rentabilă decât să te duci la cota -400 în pământ ! Noi nu 

am putut să prelucrăm la randamente ridicate ceea ce s-a exploatat în trecut, dar 

acum este altceva.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:   Eu 

aștept să văd cu adevărat companii interesate, și totodată să și rezolvăm problema 

juridică a acestor iazuri, pentru că și asta este o problemă din cauza căreia nu 

putem efectiv interveni.  

Consilierul județean Adrian Vlad: D-le președinte, ați început cu 

drumurile. Pentru DJ 185 Valea Vișeului – Lunca la Tisa ați început o procedură, 

știu că au fost câteva situații cu Ocolul Silvic care a fost înscris peste amenajament, 

am anulat numerele de cadastrale din C.F. și acum suntem în procedură de 

scoatere. V-aș ruga, dacă puteți, să verificați ce se întâmplă cu acel proiect, că este 

important pentru Bistra și pentru comunitatea din Valea Vișeului. 

De asemenea, v-aș adresa întrebarea pe care ne-o pun și nouă toți primarii, 

și anume când preconizați să alocați bani pentru u.a.t.-uri? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:   

Săptămânile următoare o să dăm și bani. Dar vreau să fac o discuție cu primarii, 

că am centralizat și nevoile pe care le au și am cerut de la toate unitățile 

administrativ-teritoriale situațiile lor și încerc să vin și în fața voastră cu o 

propunere care să fie cât de cât rezonabilă. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Lazăr: D-le 

președinte, dacă-mi dați voie, vreau să fac o clarificare la primele două discuții pe 

care le-am avut. Proprietarul și obligațiile sunt ale statului român, nu ale 

CONVERSMIN-ului. CONVERSMIN este doar o societate pe acțiuni care este 

subfinanțată de către statul român și nu are banii suficienți să poată face 

ecologizări. În momentul în care am plecat de acolo am redactat un document pe 

care l-am înaintat ministerului, în care le-am propus ca această societate pe acțiuni 

să devină o agenție națională care să se ocupe de ecologizare în România, pentru 

că avem sute de obiective la nivelul țării care încă nu au fost ecologizate, și avem 

un acord cu Comisia în acest sens și cel mai probabil, cum spunea și dl. președinte, 

vom ajunge în situația unui infringement pe acest subiect. Ca să vă dați seama, în 



analiza de atunci pentru Iazul de la Bozânta era nevoie în jur de 120 de milioane lei 

pentru a-l ecologiza, în timp ce bugetul CONVERSIM era de 47 de milioane lei din 

care să se asigure funcționarea întregului sistem de la nivelul țării ! Adică era 

imposibil de realizat !  

Din păcate, documentul respectiv s-a pierdut după o perioadă de timp, însă 

eu consider în continuare că este nevoie de o schimbare de gândire la nivel 

guvernamental și național pentru rezolvarea acestor probleme, ținând cont că  

Maramureșul este unul din județele cu cele mai multe probleme de mediu din 

România. 

 

Acestea fiind spuse, președintele declară ședința închisă. 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 26 martie 

2024. 

 

 

 

    PREȘEDINTE, 

Ionel Ovidiu Bogdan 

 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

           Aurica Todoran 

 

 

 

 

 

Redactat: Ghita Mihaela 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



    

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

    

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  


